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ABSTRAKT

Tato diplomová práce pojednává o tvorbě a následném použití knihovny sloužící pro tvorbu

aplikací typu naučné stezky na operačním systému iOS. Nejprve je popsána analýza již

existujícího řešení pro Android systémy. Práce využívá nabytých poznatků získaných z této

analýzy pro návrh převodu existující knihovny na cílený operační systém. Je zde popsána

implementace aplikace „Satelitní navigace“ a aplikace „Z Kralup za Antonínem Dvořákem“,

pomocí kterých je ověřena funkcionalita vytvořené knihovny. Dále je zde zhodnoceno, do jaké

míry původní funkcionality bylo možné knihovnu převést a na závěr je přiblížen způsob testování

funkčnosti aplikací a postup pro nasazení jejich beta verze.

KLÍČOVÁ SLOVA

knihovna, android, iOS, interaktivita, tablet, GPS

ABSTRACT

This diploma thesis informs about a project of developing a library for interactive trail games for

iOS. At the beginning of the thesis there is an analysis of existing solution for Android platform

and then it uses information, which analysis has discovered, to transform library to a target

operating system. Thesis contains a description of an implementation of two applications,

“Satellite navigation” and “From Kralupy to Antonín Dvořák”, which are used for testing a

created solution. Then there is an evaluation how much is transformed library similar to the

existing one. At the end of the thesis is a chapter, which describes testing of implemented

applications and a procedure of deployment beta versions to app store.
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ÚVOD

V moderní době při vývoji aplikací panuje snaha o jejich dostupnost co nejširší škále lidí. Napříč

uživateli se ale bohužel objevuje rozdílnost v jejich vybavení, které k běhu aplikace mohou použít.

Existuje více druhů platforem, které mobilní zařízení podporují. V případě vývoje aplikací na tato

zařízení nastává problém ve vzájemné nekompatibilitě. Vývojáři se tedy musí potýkat s řešením, jak

vyvíjet aplikace multiplatformě. Každá platforma je svým způsobem specifická a nelze jednoduše

vyvinout aplikaci rovnou běžící na všech systémech.

Tématem této diplomové práce je vývoj knihovny, kterou bude možné využít k tvorbě

interaktivních aplikací jak na systému Android tak na systému iOS. Knihovna má již funkční řešení pro

Android a tak je nutné navrhnout její převod nově i na iOS. Pro zvolení vhodného postupu převodu

knihovny je provedena analýza již existujícího řešení. Vytvoření verze pro jiný operační systém je

možné vícero způsoby. Proto jsou zde prezentovány výsledky rešerše ohledně multiplatformního

vývoje. Je zde zhodnocen nativní vývoj pro jednotlivé OS oproti několika vybraným frameworkům,

které umožnují vývoj napříč platformami.

Z provedené analýzy poté vychází návrh implementace iOS verze knihovny. Práce obsahuje

detailnější popis převodu původní funkcionality pod nový operační systém. Řešení by mělo zachovat

funkcionalitu existující verze knihovny a musí podporovat snadné přidání nových typových úkolů, které

bude možné v interaktivních aplikacích využívat.

Požadované vlastnosti knihovny jsou ověřeny implementací aplikací „Satelitní navigace“

a „Z Kralup za Antonínem Dvořákem“. Na závěr práce je popsáno testování těchto programů a postup

vydání jejich beta verzí do App „Storu“.
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1 ANALÝZA EXISTUJÍCÍHO ŘEŠENÍ

Na začátku této kapitoly je definováno, co znamená pojem aplikace typu virtuální naučné stezky. Pro

tyto druhy aplikací aktuálně existuje knihovna, která slouží k vytváření nových stezek s co nejmenším

vynaloženým úsilím. Pro práci s touto knihovnou, existující pod operačním systémem Android, je nutné

zanalyzovat její implementaci, aby bylo následně možné správně navrhnout její převod na druhý

operační systém. Tato kapitola se zabývá tím, jak stávající řešení funguje a jak je použito v již

fungujících aplikacích, pomocí kterých bude nutné dle zadání otestovat funkčnost převedené verze

knihovny.

1.1 Aplikace typu virtuální naučné stezky

Virtuální naučná stezka je aplikace na mobilní zařízení, kterou uživatel použije pro získání zajímavých

informací o lokalitě, pro kterou je stezka určena. Různé aplikace tohoto typu mohou mít vzájemně

podobný základ, pouze je třeba jednotlivé použití přizpůsobit obsahem konkrétnímu místu, kudy stezka

vede. Zpravidla se jedná o aplikace, kde má uživatel zobrazenou mapu oblasti a vyznačený určitý počet

důležitých míst. Zároveň v mapě vidí pro snadnější orientaci i svou GPS polohu. Jeho úkolem většinou

bývá projít postupně všemi zobrazenými body a splnit na nich připravené úkoly.

V případě, že se uživatel přiblíží dostatečně blízko k nějakému konkrétnímu styčnému bodu, umožní

mu aplikace vstup do množiny obrazovek, na kterých mu jsou poskytnuty dodatečné informace o místě,

kde se aktuálně nachází, anebo musí splnit úkol, který se k jeho pozici tematicky váže. Jednotlivé stezky

mohou sdílet množinu podobných znovupoužitelných obrazovek, pouze se budou lišit v

konkrétním obsahu, který obrazovka zobrazuje.

1.2 Popis Android knihovny

Na základě myšlenky snadného vytváření nových stezek pro nové lokace byla vytvořena knihovna, která

obsahuje znovupoužitelné obrazovky pro v mapě vymezené body. Aby byla tvorba nových aplikací ještě

jednodušší, tvoří se sled předpřipravených obrazovek dle předpisu ve formátu XML.

Množina úkolů patřící k nějakému vyznačenému bodu, bude dále nazývána „kapitola“. Kapitola

obsahuje úkoly jako je například výběr jedné správné odpovědi, výběr více správných odpovědí,

rozhodování, zda zobrazený výrok je pravdivý či nikoliv a jiné. Zároveň je možné do kapitoly umístit

i negenerické obrazovky, které budou vyvinuty pouze pro patřičnou stezku.

Každá obrazovka je složena z uživatelského rozhraní a k němu se váže logika, dle které obrazovka

funguje. Je možné vybrat z několika různých rozložení, do kterých se skládají předdefinované funkční

komponenty.

Knihovnu lze využít i pro vytvoření interaktivní aplikace, která nebude generována z předpisu.

V takovém případě se do aplikace zanesou pouze předpřipravené úkoly. Knihovna tak není použitelná

pouze pro jednodušší opakující se motivy, ale může fungovat pro usnadnění práce jen jako doplněk ke

specifickým složitým úkolům.
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Mapování XML elementů na funkční prvky

Struktura předlohového XML se řídí dle DTD předpisu umístěného uvnitř knihovny. Jedná se o soubor

question.dtd a je v něm definováno, které tagy může předpis obsahovat, možné zanoření prvků do sebe,

množina atributů, které lze tagu určit ale také hodnoty, které může tag či atribut mít. Tento předpis je

popsán v tabulkách 1.1 a 1.2.

Kořenovým prvkem XML předpisu je tzv. questionset. Ten obsahuje množinu stanovišť, které se

skládají z dílčích obrazovek. Z atributu maxTries tohoto elementu je zjištěno, kolik pokusů na splnění

úkolu uživatel má. Potomci questionsetu jsou elementy questionslide, které jsou abstraktním objektem

pro jednotlivé kapitoly. Každý questionslide má definovaný svůj název, titulek a typ rozložení stránky,

který mu přísluší – tzv. „layout“. Z každého questionslide lze získat hlavičku kapitoly, potřebné obrázky

či videa a prvky question.

Question reprezentuje jeden úkol, který musí uživatel splnit. Má parametry rozdílné dle toho, který typ

úkolu obsahuje. Druh úkolu je ale u všech question definován stejně a to pomocí atributu type. Například

pro výběr více správných odpovědí se jedná o typ multichoice atpod.

Pro zobrazení popisného textu na obrazovku slouží objekt description, který může příslušet jak objektu

question tak celému questionsetu. Nejdůležitějšími potomky elementu „question“ jsou tagy variant,

které představují možnosti, ze kterých bude moci uživatel vybírat. Zároveň má tento element například

atributy shuffle (značí, zda se mají možnosti před zobrazením promíchat) nebo validate (značí, zda se

má úkol vyhodnocovat).

Tag Význam tagu Možní potomci

questionset kořenový prvek task

task množina obrazovek (kapitola) questionslide

questionslide obrazovka uvnitř kapitoly description, header, images, video, questions

header nadpis kapitoly žádní

description informativní text na obrazovce žádní

images názvy obrázků žádní

video názvy videí žádní

questions množina úkolů question

question úkol jednoho typu description, variant

variant možná odpověď na otázku žádní

Tab. 1.1 Tabulka povolených tagů v XML předpisu

[…]


ThreeImagesModalSlide
jinak umístěna ikonka značící

náhled obrázku

iOS verze nemá sobě uzpůsobené velikosti

zdrojových obrázků a tak je frame jinak velký

než samotný obsah, přidat do aplikace všechny

varaianty potřebné velikosti zdrojových

obrázků a správně je uzpůsobit poměru

displeje

TitleTextBottomImageSlide shodná funkcionalita

TitleTextSlide
text iOS verze působí vizuálně

lépe

iOS umožňuje zarovnání do bloku, zatímco

Androidu tato funkce chybí

Obr. 8.2 Tabulka nálezů testování funkcionality
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9 NASAZENÍ BETA VERZE

Testování vytvořené aplikace pro iOS před případným nahráním programu do App storu je vhodné

aplikaci nejprve nechat prověřit uživateli. Proces vytvoření testovací verze není napoprvé úplně triviální,

a proto tato kapitola stručně popíše postup, jak dostat vytvořený projekt k testovacím subjektům.

Při vyvíjení projektu v Xcode je nutné mít v Apple developer prostředí vytvořený účet, se kterým bude

projekt svázaný. V případě, že chceme projekt dostat do App storu, musí bohužel mít účet zaplacené

předplatné. Tím si u společnosti Apple vývojář zpřístupní zakázané funkce. Pro možnost vydání aplikace

je tedy nutné mít projekt přiřazený ke správnému developer účtu nebo například mít správně nastavený

bundle identifier, aby splňoval potřebný formát a zároveň byl unikátní.

Pokud jsou tyto podmínky splněny, je třeba si na webovém portálu developer.apple.com vytvořit iOS

certifikát. Na ten se pomocí stáhnutého souboru vytvoří požadavek v aplikaci Klíčenka na vývojovém

Mac stroji. Získaný certifikát je pak třeba nahrát ke svému developerskému účtu.

Dalším krokem je na zmíněném webovém portálu vytvoření app ID, pod kterým se bude aplikace do

storu nahrávat. Je zde třeba určit unikátní identifikátor aplikace, jaké služby operačního systému

aplikace vyžaduje nebo třeba název aplikace (Obr. 9.1).

Obr. 9.1 Ukázka vytvořeného App ID

V případě, že je vše správně vyplněno, je možné jít na webový portál iTunes Connect (Obr. 9.2), kde se

přidá nová aplikace do My Apps. Poté se upload projektu provede přímo z XCode. Před tímto uploadem

nesmí být porušeny podmínky storu (aplikace musí mít vlastní ikonu ve všech velikostech apod.).
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Obr. 9.2 Ukázka vytvořené aplikace v iTunes Connect

Po úspěšném nahrání buildu do iTunes connect je třeba vytvořit TestFlight. Pro ten se zadají informace

o testování – popis verze testu, email, na který můžou testeři volat, URL adresu na licenční ujednání

projektu apod.

Při správném nastavení výše zmíněných kroků je předán build k beta test review, kde pracovníci Applu

musí projekt shledat nezávadným. Pokud aplikace schvalovacím procesem úspěšně projde, stačí pak už

jen poslat emailové pozvánky testovacím uživatelům

Obr. 9.3 Ukázka běžícího TestFlight v iTunes Connect
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10 ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo převést řešení existující knihovny pro tvorbu interaktivních aplikací

typu naučné stezky z operačního systému Android na operační systém iOS. V rámci práce byla

provedena analýza dodané knihovny a dvou Android aplikací, které tuto knihovnu využívají. Na začátku

práce byl zhodnocen jejich návrh a blíže rozebrána jejich implementace.

Pro správný návrh způsobu převodu mezi operačními systémy byla provedena rešerše možných způsobů

multiplatformního vývoje. Z ní vyplynulo, že je možné aplikace vyvíjet nativně pro každou platformu

zvlášť, hybridně anebo aplikaci na mobilních zařízení zobrazovat jako web. Každá z těchto možností

byla blíže popsána a byly zhodnoceny její výhody a nevýhody. Pro hybridní vývoj proběhla analýza

několika vybraných frameworků a pro každý je uvedeno stručné shrnutí faktů o něm. Na základě těchto

získaných informací bylo nutno zvolit pro praktickou část vhodný způsob vývoje a po zhodnocení všech

výhod a nevýhod byla zvolena pro převod nativní implementace.

Kapitola 4 přibližuje čtenáři některé důležité postupy či programy, které se při nativním vývoji pro iOS

běžně používají, či které značně vývojáři usnadňují práci. Konkrétně je zde popsáno například vývojové

prostředí Xcode, iOS simulátor nebo manažer závislostí Cocoapods.

V praktické části této diplomové práce byla nativně vyvinuta knihovna, která je obdobou původního

dodaného existujícího řešení na Android. Tato knihovna obsahuje množinu interaktivních či

informativních úkolů, kterých je možné využít pro usnadnění práce při tvorbě interaktivních aplikací.

Zároveň poskytuje možnost vytváření aplikací z předlohového XML předpisu, který obsahuje seznam

úkolů roztříděných do kapitol, které mohou být spojeny s konkrétní GPS lokací. Pro ověření funkčnosti

byly implementovány aplikace Satelitní navigace a Z Kralup za Antonínem Dvořákem, které jsou

navrženy dle jejich již existujících verzí z OS Android.

Závěr práce tvoří popis testování vytvořené knihovny a popis postupu nasazení beta verze aplikací pro

jejich testování pozvanými testery.

Aplikace ověřující funkčnost knihovny úspěšně fungují dle jejich původních řešení a ověřují, že

knihovna byla funkčně nativně vyvinuta pro platformu iOS. Implementace těchto aplikací se omezuje

pouze na ověření funkčnosti knihovny a tak v nich chybí některé funkce, které jejich Android verze mají

(například hledání jízdních řádů v aplikaci Z Kralup za Antonínem Dvořákem).
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