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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Knihovna pro aplikace typu virtuální naučné stezky na iOS
Jméno autora: Jiří Rychlovský
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Oponent práce: Ing. Jaroslav Mach
Pracoviště oponenta práce: STRV s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání průměrně náročné

Cílem diplomové práce Jiřího Rychlovského bylo analyzovat stávající knihovnu pro vytváření naučných virtuálních stezek
implementovanou pro operační systém Android a rozšířit ji o dodatečnou funkcionalitu. Součástí zadání bylo analyzovat
možnosti převedení na OS iOS a na základě této analýzy implementovat její plnou funkcionalitu v tomto OS. Funkčnost
knihovny měla být následně ověřena převodem dvou aplikací z OS Android do iOS.

Zadání považuji za dobře vybrané vzhledem k aktuálním trendům v oblasti mobilního vývoje a neustále se zvyšující poptávce
po realizacích v tomto sektoru. Provedení analýzy před samotnou implementací je velmi vhodné z důvodu rapidního vývoje
v tomto odvětví a rozmanitosti možných postupů. Náročnost zadání hodnotím jako průměrné, protože se nejedná o
vědeckou práci, ale o analýzu a aplikaci již hotových, existujících postupů.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami

Zadání diplomové práce bylo splněno. Na základě analýzy byl určen postup, kterým se implementace knihovny pro iOS dále
ubírala. Menší výhrady mám ke kvalitě výsledného produktu – dvou převedených aplikacích. Aplikace jako takové fungují
správně. Občas se v nich však objevují místa, která by uživatele mohla mást, kazí výsledný dojem z produktu či jsou
uživatelsky nepříjemná. Tato místa jsou jak funkčního charakteru, tak designu aplikace jako takové. Tuto skutečnost však
považuji za nedůležitou z pohledu rámce diplomové práce, neboť jde o iterativní vývoj a nemůžeme očekávat bezchybný
výstup u první verze aplikace.

Zvolený postup řešení správný

Ke zvolenému postupu nemám výhrad a domnívám se, že je logický dle možných postupů, které byly popsány v rámci
analýzy knihovny a analýzy převodu knihovny.

Odborná úroveň B - velmi dobře

Jiří v této práci využil své znalosti vývoje pro mobilní OS Android v jazyce Java. Často v analýze porovnává komponenty iOS
s jejich ekvivalenty v OS Android. Toto porovnávání je pro čtenáře velmi přínosné, neboť uvědomění si těchto spojitostí
umožňuje udělat si obrázek o problematice ať už je čtenář zběhlý v jednom OS nebo v druhém. Jiří dále znalost technologií
jako je XML, DTD předpisů, verzování v systému Git a dalších, jejichž znalost je nutná pro práci na poli mobilního vývoje.

Dále si musel osvojit vývoj na nové platformě, která má svá specifická pravidla. Pro vývoj pro iOS je nutné používat operační
systém OSX, unikátní vývojové prostředí XCode, a hlavně mít dobrou znalost programovacího jazyka Swift, který se stále
rapidně vyvíjí a práce s ním dokáže být opravdovým oříškem.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře

Text diplomové práce je strukturován do jasně ohraničených kapitol, které na sebe logicky navazují. Z pohledu člověka
zběhlého v programování pro iOS je text psán srozumitelně a pochopitelně.

Formální a jazykovou úroveň hodnotím za C, neboť mám výhrady k množství překlepů a občasné nekonzistenci formátování
napříč prací. Také se domnívám, že některé kapitoly by si zasloužili větší pozornost – Jedná se například o část „Testování“ či
„Nasazení beta verze“ aplikace.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře

Z textu diplomové práce, zdrojů a zvolených postupů je znát, že byl proveden dostatečný průzkum a analýza problému.
Právě opomenutí analýzy často bývá v komerčním sektoru důvodem mnoha hodin ztraceného často a nekvalitního či
nepoužitelného produktu. Velká pozornost byla věnována programovacímu jazyku Swift neboť bez jeho znalosti by nebylo
možno implementaci realizovat. Z hlediska citací jsem v textu práce nezaznamenal žádné porušení citační etiky. Z pohledu
zvyklostí a norem nejsem schopen citace posoudit.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Otázky:

- Ze vzhledu aplikace je patrné, že design použitý pro iOS řešení se spíše podobá vzhledu aplikací pro OS
Android. Rozeberte rozdíly návrhu UX pro obě platformy. Daly by se iOS aplikace něčím vylepšit?

- Úpravy či vylepšení knihovny mohou zásadně ovlivnit aplikace, které ji využívají. Jaké jsou další možnosti
zajištění bezproblémového běhu této knihovny a aplikací na ní závislých?

- Jak byste zhodnotil vývoj v iOS a jazyk Swift v porovnání s vývojem pro Android v jazyce Java? Jaká byla
největší úskalí, se kterými jste se setkal v průběhu vývoje?

Přes nedostatky v textu, které jsou zmíněny výše na mě práce působí uceleným dojmem. Jiří Rychlovský popsal
problém, provedl jeho kompletní analýzu, navrhl možnosti řešení a následně odůvodnil směr, kterým se vydal.
Závěr práce věnoval zhodnocení splnění převodu knihovny a testování výsledného produktu. Z odevzdaného
zdrojového kódu je patrno, že byl věnován dostatek času studiu teorie a osvojení si technik vývoje pro mobilní
platformu iOS.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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